מצב חירום – עובדתי ומשפטי – המאלץ את הרשויות לנקוט פעולות הכרוכות בפגיעה בחירויות ובזכויות הפרט, מעמיד אתגר של ממש לפני המדינה בהקשר של יכולתה למלא את חובותיה כלפי אזרחיה.²

1 לדוגמה, ההחלטה להעניק ימי מחלה למי שנגזר עליהם לשהות בבידוד והאיסור על פינויים בשל היעדרות מהעבודה בעקבות בידוד כפוי. ראו צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש 2019) (הוראות למעסיק של עובד בבידוד בית) (הוראת שעה, התש"ף-2020).

2 רות גביון "הסדרה חוקתית של מצב חירום" **לפנים משורת הדין: החריג נמצב החירום** (2009); מרדכי קרמיניצר (עורך) **על חבל דק: המאבק בטרור והמחויבות לזכויות אדם** (2017);

13 יובל שני ועמיר פוקס "סיפוח שטחי יהודה ושומרון, בהחלטת ממשלה, בזמן ממשלת מעבר" (חוות דעת, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 29.1.2020).

14 השונו לדין אצל יובל רויטמן "הפיקוח המשפטי הפנימי בשעת לחימה" **שערי משפט** 293 (2013).

15 עיינו **דילמות באתיקה רפואית** 45 (רפאל כהן אלמגור עורך, 2002).

16 חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

17 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

18 פקודת בריאות העם מס' 40 לש' 1940 (להלן: הפקודה).

19 אליקים רובינשטיין "על הרפואה ועולם המשפט בישראל" **המשפט** ח 656, 645 (2003).

בשעה ש"מרחפת על איזה חלק של ישראל סכנה של מחלה איומה אפידמית".²⁰ סמכויות אלו נועדו לשמש את רשויות המדינה בין היתר כדי למנוע את התפשטות המחלה.

כמובן, גם "מצב חירום" חוקתי מחייב הגנה על זכויות אדם, אף אם במערכת מעט שונה של איזונים.²⁹ בשים לב לצורך בבידוד רמת ההסמכה, בפסקאות הבאות נעבור לדיון בזכויות אדם שהופרו מכוח הצווים הקיימים.

27 צו בריאות העם (נגיף קורונה החדש 2019) (בידוד בית והוראות שונות) (הוראת שעה), התש"ף-2020; צו בריאות העם (נגיף קורונה החדש 2019) (הוראות למעסיק של עובד בבידוד בית) (הוראת שעה), התש"ף-2020; צו בריאות העם (נגיף קורונה החדש 2019) (בידוד בבית חולים) (הוראת שעה), התש"ף-2020; צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (בידוד בית והוראות שונות) (הוראת שעה) (תיקון מס' 9), התש"ף-2020. להרחבה ראו סגיל סדצקי "הנחיות להתמודדות עם תחלואה מנגיף קורונה החדש" (5.3.2020).

28 השו"י יצחק הגנס קלינגהופר "שלטון החוק וחקיקת משנה" **ספר קלינגהופר על המשפט הציבורי** 105 (1993); דפנה ברק ארז **משפט מינהלי** (2014); נדיב מרדכי, מרדכי קרמיניצר ועמיר פוקס **מדריך למחוקק** 58 (2015); ברק מדינה **זכויות האדם בישראל** (2017).

36 לדבי מנחם הופנונג בעניין חופש האספה וזכות ההתאגדות - "ההכרה בזכויות אלה ושמירתן הן אחד המבחינים לפיהם ניתן לענות על השאלה אם במדינה נתונה קיימת דמוקרטיה אם לא". מנחם הופנונג **ישראל: בטחון המדינה מול שלטון החוק** 175 (2004).
37 סעיף 151 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. השוו לתקנה 11 לתקנות הבריטיות שבה"ש 20, הקובעות עבירות קנס על אי-ציות להנחיות שמכוח התקנות. הדין באכיפה פלילית בעיתות חירום מצדיק, בעינינו, רשימה נפרדת.
38 בג"ץ 148/79 סער נ' שר הפנים והמשטרה, פ"ד לד (2) 169 (1979).

לפיכך יש להיזהר מהפעלה אינטנסיבית של סמכויות שלטוניות על לא־אזרחים ולהפעיל ככל האפשר מנגנונים של תיאום וקישור עם הפלסטינים כדי לאפשר את ההתמודדות המשותפת עם האיום הבריאותי על המרחב המשותף.

43 ראו תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד), התשנ"א-1991, ביום 12.3.2020 באופן שמשמין את שר המשפטים להכריז על "מצב חירום מיוחד" גם במקרה שמתקיים "חשש ממשי לפגיעה חמורה בבריאות הציבור", מצב שאכן הוכרז ביום 15.3.2020. על המצב הבעייתי של שימוש בתקנות רגילות שכאלה לחקיקת חירום ראו במאמרה של נחן, ה"ש 25 לעיל, בעמ' 651. נראה כי קודם לכל שימוש בהן נכון להעמיד את התקנות לביקורת שיפוטית.